B. O. UFPE, RECIFE V. 49
Nº 130

ESPECIAL

PÁG.

01 – 05
15 DE DEZEMBRO DE 2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 98/2014

 Resultado de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto ............................................... 01 - 02

02- PG EM BIOLOGIA APLICADA À SAÚDE – LIKA – CCB - RESULTADO FINAL
 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2015 – Mestrado e Doutorado ............................ 02

03- PG EM BIOTECNOLOGIA INDUSTRIAL – CCB - RESULTADO FINAL
 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2014 – Mestrado .................................................... 03

04- PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL – CCB - RESULTADO FINAL
 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2015– Mestrado e Doutorado  ............................. 03 - 05

05- PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA ANIMAL – CCB - RESULTADO FINAL
 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação –2015.1– Mestrado e Doutorado ............................ 05

B. O. UFPE, RECIFE V. 49
Nº 130

ESPECIAL

PÁG.

01 – 05
15 DE DEZEMBRO DE 2014

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE

Edifício da Reitoria

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172

Cidade Universitária

50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães(mai. 1966 – ago. 1971)

Prof. Marcionilo de Barros Lins(ago. 1971 – ago. 1975)

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel(set. 1975 – set. 1979)

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra(dez. 1979 – abr. 1983)

Prof. Geraldo Calábria Lapenda(abr. 1983 – nov. 1983)

Prof. George Browne Rêgo(nov. 1983 – nov. 1987)

Prof. Edinaldo Gomes Bastos(nov. 1987 – nov. 1991)

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão(nov. 1991 – nov. 1995)

Prof. Mozart Neves Ramos(nov. 1995 – out. 2003)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins(out. 2003 – out. 2011)

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (130 ESPECIAL): 01 – 05    15 DE DEZEMBRO DE 2014.

1

EDITAL Nº 98, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014.

RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco,

no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo

Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital n° 87, de 04/11/2014, publicado no D.O.U. n°

214, de 05/11/2014, conforme quadro abaixo. (Processo n° 23076.061329/2014-72).
DEPARTAMENTO/

CENTRO
ÁREA N°  VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

LETRAS/CAC Linguística 1 1º Iran Ferreira de Melo

MÚSICA/CAC

Área: Instrumento do Sopro /

Subárea: Saxofone
1 Não houve candidato aprovado

Área: Instrumento do Sopro /

Subárea: Trombone
1

1º Carolina Silva Rangel

2º Jorge Gonçalves Guerra

MATEMÁTICA/CCEN

Cálculo diferencial e Integral 1,

Cálculo diferencial e Integral 2,

Cálculo diferencial e Integral 3,

Cálculo diferencial e Integral 4,

Geometria Analítica, Álgebra linear

2

1º Thiago Fiel da Costa Cabral

2º Guilherme Feitosa de Almeida

3º André Luiz de Góes Pacheco

4º Ana Clara Gomes da Silva

5º Dayane Tôrres da Silva

CIRUGIA/CCS

Cirurgia Vascular 1 1º Tiago Bandeira Mendes Costa

Anestesiologia 1 1º Nádia Maria da Conceição Duarte

Iniciação a clínica e a técnica

cirúrgica
1 Não houve candidato aprovado

Cirurgia do trauma 1 Não houve candidato aprovado

EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS Educação Física e Saúde 1

1º Luanna Alexandra Cheng

2º Tainá Maria de Souza Vidal

3º Ilana Santos de Oliveira

ENFERMAGEM/CCS

Enfermagem Médico - Cirúrgico 1

1º Renata Melo Gondim

2º Isabele Gouveia Muniz

3º Amanda Maritsa de Magalhães Oliveira

Enfermagem Psiquiátrica 1

1º Aline do Nascimento Silva

2º Natália de Carvalho Lefosse Valgueiro

3º Danielle de Arruda Costa

4º Polyana Felipe Ferreira da Costa

FONOAUDIOLOGIA/CCS
Área: Fonoaudiologia / Subárea:

Fonoaudiologia Clínica
1 Não houve candidato aprovado

PRÓTESE E CIRURGIA

BUCO-FACIAL/CCS

Urgências Odontológicas 2

1º Diego Moura Soares

2º Emerson Filipe de Carvalho Nogueira

3º Priscylla Gonçalves Correia Leite de Marcelos

4º Caroline Maria Igrejas Lopes

5º Artemisa Fernanda Moura Ferreira

6º Bruna Paloma de Oliveira

7º Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

Acolhimento em Serviço de Saúde 1

1º Ana Carolina Silva de Lima

2º Isabella Christina Xavier Lins

3º Mariana Pacheco Lima de Assis Morais

ANTROPOLOGIA E

MUSEOLOGIA/CFCH
Antropologia 1

1º Fernando Antônio Duarte Barros Júnior

2º Lorenzo Grimaldi

3º Virgínia Areias Pereira

4º Sirley Vieira da Silva

MECÂNICA/CTG

Área: Engenharia Naval / Subárea:

Transportes aquaviários,

infraestrutura e logística portuária

1 1º Demétrius Perreli Valença

Mecânica dos fluídos, máquinas

hidráulicas e máquinas térmicas
1

1º Danilo Emídio de Souza Cavalcanti

2º Oyama Douglas Queiroz de Oliveira Filho

3º Alcides Luiz dos Anjos Hora

4º Ana Cassia Cabral de Lima

Área: Projetos / Subárea:

Estática/Metodologia de Projetos
1 Não houve candidato aprovado

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (130 ESPECIAL): 01 – 05    15 DE DEZEMBRO DE 2014.

2

DEPARTAMENTO/

CENTRO
ÁREA N°  VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

NÚCLEO DE

ENFERMAGEM (CAV)

Área: Fisiopatologia Clínica /

Subárea: Microbiologia, Imunologia

e Exames Laboratoriais

1

1º Fábio Marcel da Silva Santos

2º Artur Cezar de Carvalho Fernandes

3º Sibele Ribeiro de Oliveira

4º Sérgio Luiz da Rocha Gomes Filho

NÚCLEO DE BIOLOGIA

(CAV)

Área: Pedagogia / Subárea: Teorias

do Ensino e da Aprendizagem
1 Não houve candidato aprovado

LENITA ALMEIDA AMARAL

____________________

Publicado no DOU nº 242, de 15.12.2014, seção 3, página s 79-80.

LABORATÓRIO DE IMUNOPATOLOGIA KEIZO ASAMI

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA APLICADA À SAÚDE (PPGBAS) – LIKA/UFPE

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA A PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA APLICADA À

SAÚDE  DA UFPE – 2015.1

De acordo com Item 6.1 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial nº 108 de 08 de outubro de 2014,

disponível em http://www.progepe.ufpe.br/. O número de vagas para o Mestrado é fixado em 20 (vinte) e o de

Doutorado em 20 (vinte), das quais serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de

classificação.

MESTRADO
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1º LUANA CARNEIRO RIBEIRO 8,2

2º BÁRBARA NAYANE ROSÁRIO FERNANDES 7,9

3º ILAN ANDRADE PEDROSA 7,7

4º CARLOS EDUARDO MATOS ALVES 7,6

5º PENÉLOPE RODRIGUES ARAÚJO 7,5

6º RAFAEL ESPÓSITO DE LIMA 7,0

7º ROSÁRIO DE FÁTIMA BEZERRA MONTEIRO 7,0

DOUTORADO
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1º OLÁVIO CAMPO JÚNIOR  8,9

2º JÉSSICA CATARINE FRUTUOSO DO NASCIMENTO  8,8

3º HELGA CECÍLIA MUNIZ DE SOUZA  8,8

4º MATHEUS FILGUEIRA BEZERRA 8,5

5º WELLINGTON DA SILVA RIBEIRO  8,4

6º THIAGO SANTOS ARAÚJO  7,9

7º LUCIANO DE ALBUQUERQUE MELLO 7,9

8º NEYLA MARIA PEREIRA ALVES  7,8

9º INGRID TAVARES DE LIMA 7,7

10º THIAGO VÉRAS CAVALCANTI FIRMINO  7,2

11º ALMERINDA AGRELLI 7,0

Luiz Bezerra de Carvalho Júnior

Coordenador

http://www.progepe.ufpe.br/

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (130 ESPECIAL): 01 – 05    15 DE DEZEMBRO DE 2014.

3

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA INDUSTRIAL

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA A PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

INDUSTRIAL DA UFPE – 2015

De acordo com o Item 4,3 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial 82 de 04 de agosto de 2014,

disponível em www.ufpe.br/PROGEP, o número de vagas para o Mestrado é fixado em 17 (dezessete), as quais

serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de classificação.

MESTRADO

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1 Thais Moreira Alexandre da Silva 8,68

2 Eloyza Karoline Rozendo dos Santos 8,64

3 Gilberto Henrique Teles Gomes da Silva 8,34

4 Alline Santos Araújo 7,91

5 Jéssica Martins Fontes 7,90

6 Karen Gercyane Oliveira Bezerra 7,73

7 Italo José Batista Durval 7,57

8 Nathália Cândido Silva Fonseca 7,39

9 Raphael Luiz Andrade Silva 7,23

Will de Barros Pita

Coordenador(a) do Programa de Biotecnologia Industrial

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA A PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL DA

UFPE – 2015

De acordo com o item 5 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 49 (84 ESPECIAL): 01 –

18 de 11 de agosto de 2014, disponível em www.ufpe.br/progepe, o número de vagas para o Mestrado é fixado

em  17 (dezessete), incluindo-se 02 (duas) vagas para a concorrência institucional, e o de Doutorado em 11

(onze), incluindo-se uma vaga para concorrência institucional, as quais foram preenchidas pelos candidatos

classificados obedecendo a ordem de classificação.

MESTRADO
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

Classificado BIANCA BUTTER ZORGER  8.60

Classificado THALES SILVA COUTINHO 8.23

Classificado MOZART RODRIGUES DE SALES  7.95

Classificado ANDRÉIA ZELENSKI DE LARA PINTO 7.92

Classificado NAYARA SILVA LINS DE ALBUQUERQUE 7.87

Classificado ROSALIA CASTRO DUARTE 7.83

Classificado LÍGIA DE ALMEIDA FERNANDES VIEIRA 7.82

Classificado PEDRO PAULO DE ALMEIDA CAVALCANTI MELLO 7.46

Classificado MARYANA ROBERTA PEDROSA DIAS 7.20

Classificado DIEGO PIRES FERRAZ DA TRINDADE 7.14

Classificado VALDECIR DA SILVA JUNIOR 7.11

Classificado GÉSICA SILVA E SOUZA  7.07

Classificado MARILY JULLIS COSTA PEREIRA 7.03

Classificado VANESSA ANDRADE DE BARROS 7.02

http://www.ufpe.br/progepe

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (130 ESPECIAL): 01 – 05    15 DE DEZEMBRO DE 2014.

4

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

Nao classificado BRUNO AYRON DE SOUZA AGUIAR 6.30

Nao classificado RENATO MAGNUM TAVARES COSTA  6.21

Nao classificado JÉSSICA ARUÃ FEITOSA DE MORAES VIANA 6.18

Nao classificado MAYSA PEREIRA TOMÉ 6.24

Nao classificado THIAGO AUGUSTO GOMES DECHAMPS 6.15

Nao classificado RICARDO ALEXANDRE DE ARAÚJO MONTEIRO LOBO 6.05

Nao classificado JOSÉ PINHEIRO DO MONTE 5.98

Nao classificado MAÍRA BRITO LIMA 5.79

Nao classificado EDMAYLSONN JOIA LEANDRO  5.58

Nao classificado PALOMA DE FREITAS CAVALCANTE 5.58

Nao classificado ERIVALDO CORREIA DA SILVA 5.52

Nao classificado RAPHAEL JOSÉ MEDEIROS AGUIAR 5.35

Nao classificado PÉROLA PALOMA SILVA DO NASCIMENTO 5.34

Nao classificado JÉSSICA VIVIANE AMORIM FERREIRA 5.26

Nao classificado MARIANA LENARA DE ANDRADE MASRUA 5.25

Nao classificado ARTHUR DE SOUZA SOARES 4.69

Nao classificado JANAINA VITAL DE ALBUQUERQUE 4.66

Nao classificado YNAYRA JOANE DE MELO RODRIGUES 4.61

Nao classificado FABIANA ESTIGARRIBIA  4.37

Nao classificado JÉSSICA DE ANDRADE SILVA 3.96

Nao classificado JOSEANE NOGUEIRA LACERDA 3.94

Nao classificado SAMARA SILVA DE MATOS 3.93

Nao classificado LOURIDÂNYA DA SILVA E SOUSA  3.85

Nao classificado MARIA JOSIANE DE MELO 3.54

Nao classificado FLÁVIA VIEIRA DA SILVA 2.00

Nao classificado REGINALDO DA SILVA FRANCISCO 0.59

DOUTORADO

Os candidatos ANA CAROLINA BASTOS DE PINHO PESSOA; ENOQUE MEDEIROS NETO; MADSON

ANTÔNIO BENJAMIN FREITAS; MARIA REIS VALOIS COELHO e CLARISSA MENDES

KNOECHELMANN, classificados respectivamente nas posições 11º a 15º, tiveram as aprovações

HOMOLOGADAS pelo Colegiado do PPGBV, em reunião de 01/12/2014, tendo em vista os mesmos terem

obtidos notas finais acima 7,0 (sete) no certame e haver disponibilidade de orientação pelos membros do

Colegiado.

CLASSSIFICAÇÃO NOME NOTA

Classificado MARIA JOANA DA SILVA SPECHT 9,41

Classificado BRUNO XIMENES PINHO 9,23

Classificado CAMILA DIAS BARROS MEDEIROS 9,06

Classificado ARTHUR DOMINGOS DE MELO 8,36

Classificado ALINE FERNANDES PONTES PIRES 8,12

Classificado RAFAELLA GUIMARÃES PORTO 7,84

Classificado MARCELA TOMAZ PONTES DE OLIVEIRA 7,83

Classificado ELINE TAINÁ GARCIA 7,65

Classificado TIAGO ESPOSITO OLIVEIRA MELO 7,58

Classificado RAIMUNDO LUCIANO SOARES NETO  7,52

Classificado ANA CAROLINA BASTOS DE PINHO PESSOA  7,41

Classificado ENOQUE MEDEIROS NETO 7,12

Classificado MADSON ANTÔNIO BENJAMIN FREITAS 7,04

Classificado MARIA REIS VALOIS COELHO 7,02

Classificado CLARISSA MENDES KNOECHELMANN 7,01

Não Classificado JUAN DIEGO LOURENÇO DE MENDONÇA 6,78

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (130 ESPECIAL): 01 – 05    15 DE DEZEMBRO DE 2014.

5

CLASSSIFICAÇÃO NOME NOTA

Não Classificado MILTON OMAR CÓRDOVA NEYRA 6,56

Não Classificado GABRIEL SANTOS SILVA 6,54

Não Classificado ANA MÁRCIA BARBOSA DA SILVA  6,46

Não Classificado THAMARA RODRIGUES DOS REIS 6,23

Não Classificado MÔNICA DA SILVA SANTANA 6,05

Não Classificado MARIA DE NAZARÉ DOMINGOS DA SILVA 5,72

Não Classificado CARLA LINARDI MENDES DE SOUZA

NÃO

COMPARECEU

Mauro Guida

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA ANIMAL

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA A PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA ANIMAL DA

UFPE – 2015-1

De acordo com o Item 5 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial  49 (118 Especial) de 5 de novembro

de 2014, disponível em www.ufpe.br/PROGEP, o número de vagas para o Mestrado é fixado em 20 (vinte) e o de

Doutorado em 10 (dez), as quais serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de

classificação.

MESTRADO

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1º THAYNÃ EWERLIN RIBEIRO CAVALCANTI 8,11

2º ROMULO NEPOMUCENO ALVES 7,57

3º GISLAINE VANESSA DE LIMA 7,32

4º RAFAEL PEREIRA DE BARROS 7,23

5º LARISSA LIMA CORREIA 6,99

6º ARISTÓTELES PHILIPPE NUNES QUEIROZ 6,98

7º ANA RAFAELA MOTA GONZAGA 6,75

8º EMANUELLE CORDEIRO AZEVEDO SOUZA 6,65

9º ARTHUR DO NASCIMENTO CABRAL 6,62

10º RAFAEL ANTONIO BRANDÃO 6,49

11º MANUELA MENEZES DE LIMA 6,12

DOUTORADO
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1º MARÍLIA ABERO SÁ DE BARROS 9,55

2º GUIDOMAR OLIVEIRA SOLEDADE 9,35

3º BARBARA LINS CALDAS DE MORAES 9,26

4º DIEGO LEANDRO DE OLIVEIRA 9,00

5º ANA CARLA COSTA DE SOUZA 8,68

6º PATRICIA SOUZA DOS SANTOS 7,91

7º THIAGO DO NASCIMENTO THEL 7,61

8º TACIANO DE MOURA BARBOSA 7,16

9º TIAGO ROZARIO DA SILVA 6,79

André Morgado Esteves

Coordenador(a) do PPG em Biologia Animal da UFPE